
O r i g i n a l e  

 
SANTO STEFANO AL MARE  

PROVINCIA DI  IMPERIA 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

ATS 9 
N.57 IN DATA27/06/2014 REGISTRO UFFICIO 

 
 

N. 434 IN DATA 27/06/2014 REGISTRO GENERALE 
 

OGGETTO: 
Determinazione a contrattare art. 192 D.Lgs. 267/20 00 - Procedura aperta per 
gestione servizio di Assistenza Domiciliare per ute nti ATS N. 9 - Periodo ottobre 
20147/settembre 2016. Approvazione documenti di gar a. CIG 574328223D      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
CONSIDERATO – che dal 01.01.1995 è stata  avviata la gestione associata dei servizi sociali, 
tramite il Distretto Sociale n. 11 “Villaregia”, del quale facevano parte, oltre al Comune capo-fila di 
Riva Ligure anche i Comuni di Santo Stefano al Mare, Pompeiana e Terzorio ai sensi della L.R. 21, 
del 6 giugno 1988 – art. 15 – c. 2 bis 
-  che, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui alla L.R. n.16/2006 e della D.G.R. n. 1376, 
del 07/12/2006, il Distretto Sociale n. 11 ha assunto la nuova denominazione di “Ambito Territoriale 
Sociale n. 9”, rimanendo invariati i confini territoriali e le competenze. Sono da considerarsi validi 
tutti gli atti precedenti effettuati come Distretto Sociale n. 11. 
RICHIAMATA   la Convenzione per la gestione associata dei Servizi Sociali (artt. 30 e 33 D.Lgs. 
18/08/2000 n. 267), approvata nell’anno 2008, con le deliberazione dei C.C. dei comuni facenti 
parte dell’ATS N. 9; 
RICHIAMATE   le deliberazioni dei seguenti Consigli Comunali, che hanno approvato la 
Convenzione per la gestione in forma associata delle funzioni amministrative inerenti il Settore 
Sociale e dei Servizi Socio-assistenziali tra i Comuni di Riva Ligure, Santo Stefano al Mare, 
Pompeiana e Terzorio: 
- n. 49, del 19/12/212, del Comune di Riva Ligure; 
- n. 45, del 27/12/2012, del Comune di S. Stefano al Mare; 
- n. 54, del 28/12/2012, del Comune di Pompeiana; 
- n. 36, del 20/12/2012, del Comune di Terzorio. 
RICHIAMATO  in particolare l’art. 3 della predetta Convenzione ove viene individuato nel Comune 
di Santo Stefano al Mare il Comune capo-fila per lo svolgimento delle attività in forma associata; 
RICHIAMATO  l’art. 1 della Convezione suddetta con il quale si  disciplinano – tra l’altro – le attività 
e gli interventi svolti in forma associata. 
VISTA la Legge Regionale  n. 12, del 16/05/2006 “Promozione del sistema integrato dei servizi 
sociali e socio sanitari” e il Piano Sociale Integrato Regionale  2013/2015, approvato con 
deliberazione Consiglio Regionale n. 18 del 06.08.2013; 
VISTO il Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali approvato con D. Lgs. 
18/08/2000, n. 267. 
VISTO il Verbale del Consiglio di Ambito ATS N. 9 – n. 1 in data 20.01.2014 – con il quale sono 
stati prorogati al 31.12.2014 tutti i servizi già in atto, tra i quali il SERVIZIO DOMICILIARE sul 
Territorio, con scadenza 31.05.2014,  



VISTO il Verbale del Consiglio di Ambito ATS N. 9 – n. 2 in data 05.03.2014 – con il quale si 
esprime parere favorevole per procedere agli adempimenti per l’affidamento a terzi della gestione 
del servizio di che trattasi, per ulteriori anni due, per complessive n. 5040/biennali, e si procede 
all’approvazione del capitolato Speciale di Appalto;  
VISTO il Verbale del Consiglio di Ambito ATS N. 9 – n. 3 in data 23.05.2014 – con il quale il 
Consiglio di Ambito esprime parere favorevole alla proroga del suddetto servizio, fino al 
30.09.2014; 
VISTO l'articolo 192 del Decreto Legislativo N. 267/2000 il quale prevede che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento 
indicante: 

• Il fine che il contratto intende perseguire; 
• L'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
• Le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle PP.AA. e le ragioni che ne sono alla base; 
PRECISATO pertanto che: 

• Il fine che si intende perseguire è quello di garantire agli anziani, disabili ed adulti in 
situazione di disagio un servizio di assistenza domiciliare per il periodo ottobre 
2014/settembre2016; 

• L'oggetto del contratto  è specificato nel Capitolato di Appalto e nel Bando di gara, nei 
documenti integralmente allegati alla presente determinazione.  

• L’aggiudicazione avverrà mediante procedura aperta (appalto ricompreso nell’allegato II B 
del Decreto Legislativo n. 163/2006), come indicato nell’allegato Bando/disciplinare, con 
importo a base d’asta di € 89.460,00, oltre IVA legale; 

DATO ATTO che occorre procedere alla formalizzazione dell’impegno di € 30,00 a favore 
dell’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, a norma della deliberazione dell’Autorità stessa del 
21.12.2011 (cosiddetti “contributi in sede di gara”); 
VISTO il decreto legislativo N. 163/2006; 
VISTO il Decreto legislativo N. 267/2000; 
VISTO il Decreto del Sindaco del Comune di S.Stefano al Mare n. 5/2005, con il quale la 
sottoscritta è stata nominata responsabile del Servizio Sociale e Scolastico;  
 

DETERMINA 
 
 PROCEDERE, per quanto espresso in premessa, all’avvio della procedura di scelta del 
contraente a mezzo di procedura aperta finalizzata all’aggiudicazione del SERVIZIO DI 
ASSISTENZA DOMICILIARE, ai sensi del Decreto Legislativo 267/2000; 
APPROVARE, quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, la sotto elencata 
documentazione: 
- BANDO/DISCIPLINARE di Gara per la gestione dl Servizio di assistenza Domiciliare: 
- CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO; 
- Fac-simile Istanza di partecipazione (Mod. A); 
- Fac-simile di dichiarazione sostitutiva di certificazione e di atto di notorietà (Mod.B); 
- Fac-simile modello offerta economica  (Mod.C); 
- Autocertificazione per richiesta DURC (Mod. D); 
- Autocertificazione antimafia (Mod. E); 
IMPEGNARE a favore del’Autorità di Vigilanza sui Contratti Pubblici, la somma complessiva di € 
30,00, a titolo di contributo obbligatorio in sede di gara. 
IMPUTARE la spesa al cap. 4100.5 art. 1 – int. 1.10.04.03 – del bilancio corrente in corso di 
formazione. 
DARE ATTO  che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrattare ai sensi 
dell’art. 192 del Decreto Legislativo N. 267/2000;  
TRASMETTERE copia della presente determinazione al Responsabile del servizio finanziario per i 
successivi riscontri  ed adempimenti finanziari, contabili e fiscali di cui agli articoli 184 e 185 del 
T.U.E.L. 267/2000. 
                                      
 



 IL RESPONSABILE DEL SERVZIO 
     Dott.ssa Fagnani Antonella    
 
 
 
Copia della presente verrà pubblicata all’Albo Pretorio 
dal                                              per 15 gg. consecutivi     
 
 


